湖北省粮食局

省粮食局关于2024年荆楚粮油促销项目

申报工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区发改委(粮食局) ,有关单位:

为贯彻落实省委、省政府关于农业强省建设和提振消费的决

策部署,提升荆楚粮油品牌影响力,促进我省粮食产业高质量发

展,省局决定组织开展荆楚粮油促销项目申报工作,现将有关事

项和要求通知如下。

一、促销项目工作目标

深入贯彻落实新发展理念,坚持问题导向,引导我省粮油企

业进电商、进商超,借助平台优势,着力提升“荆楚粮油” η胡

北菜籽油”等省域公用品牌矩阵及县市企业特色粮油品牌的知名

度和美誉度?不断扩大产品销售市场,促进湖北粮油产业转型发

展和提档升级。

二、促销项目进商超范围

2024年重点支持“荆楚粮油”产品进入武汉及市(州)级

中心城区的大型连锁超市和“荆楚粮油”专营店。省内主流商超

范围(包括但不限于以下商超) :大润发、永旺、沃尔玛、中百

仓储、武商超市、中商平价、宜昌雅斯、宜昌北山、黄冈黄商、

荆门东方超市等省内有影响力的主流商超及“荆楚粮油”展销中

心(店)。

三、促销项目奖补范围

促销项目奖补费用包括抱团进电商经营牵头企业奖补费、抱

团进商超经营牵头企业奖补费和“荆楚粮油”专项促销活动费三

个子项目。前两项实行申报评审制,后一项进行公开招标。

(一)抱团进电商经营牵头企业桨补费。

2023年7月一2024年6月底期间组织抱团进电商。为支持牵

头企业负责牵头运营管理抱团进电商平台工作,在各大电商平台

设立“荆楚粮油” “湖北菜籽油”等产品销售专区或统一品牌销

售,对组织企业( 5家及以上)产品抱团进入电商平台( 3家及

以上)的抱团牵头企业按照实际销售收入(不含消费券金额)的

一定比例奖补。

(二)抱团进商超经营牵头企业奖补费。

2023年7月-2024年6月底期间组织抱团进商超。为支持牵

头企业负责牵头运营管理抱团进商超工作,在各大主流商超设立

“荆楚粮油” “湖北菜籽油”产品销售专区,组织企业( 5家及

以上)“荆楚粮油”产品抱团在主流商超销售,布局的销售网点

达到20个及以上的?对抱团牵头企业按照实际销售收入(不含

消费券金额)的一定比例奖补。

抱团进电商、进商超项目中牵头企业必须是省内粮油企业?

-2-

组织的参与企业产品必须是“荆楚粮油”产品或省内“放心粮油

示范企业”加工的产品。为减少企业运营压力、促进销售,申报

该项目的牵头企业要承诺对参与抱团的企业给予相应的优惠服

务措施。

四、申报与审核

(一)奖补费用中报。

申报企业根据省粮食局下发的申报通知按要求提供发票、合

同等相关凭证。申报材料由县级发改(粮食)部门组织审核,并

由市州发改委(粮食)部门复审后统一汇总上报。

1.抱团进电商经营牵头企业奖补费申报须提供的材料:

((2 024年荆楚粮油促销抱团进电商经营牵头企业项目申报情况

汇总表》、牵头企业与电商平台的合同、牵头企业与参与企业的

合同、牵头企业的纳税申报表及相关完税证明、对应的银行流水

证明、销售明细的对账单、牵头企业与参与企业的发票(复印件

盖章)及对应的银行流水证明、采购明细的对账单(复印件,包

括产品、规格、数量、单价、总额等,如果平台导出的对账单没

有盖章,由申报项目的牵头企业盖章并签定申报材料真实性承诺

书,对申报材料的真实性负主体责任)、电商平台的粮油产品上

架销售图片(每个电商平台提供3到5张上架销售图片)、优惠

服务措施承诺书、申报材料真实性承诺书等。

2.抱团进商超经营牵头企业奖补费申报需提供的材料:

((2024年荆楚粮油促销抱团进商超经营牵头企业项目申报情况

-3一

汇总表》、牵头企业和主流商超的合同,与参与企业的合同、发

票(复印件盖章)、对应的银行流水证明、销售明细的对账单(复

印件盖章)、各渠道商超的粮油产品陈列图片(每个商超系统提

供3-5个门店陈列图片,含店名、地址)、优惠服务措施承诺书、

申报材料真实性承诺书等,针对“荆楚粮油”展销中心(店) ,

牵头企业需提供10家(含)以上粮油企业产品进场经销的合同、

发票、银行流水证明、销售对账单、门店统一品牌、统一包装销

售的图片、优惠服务措施承诺书、申报材料真实性承诺书等有效

凭证。

有关申报材料一式三份,请有关市发改(粮食)部门于8月

13日前将申报资料汇总上报省粮食局,全套申报材料电子版要

求同步发送至指定邮箱,逾期不报视为放弃。

省农发集团及所属注册地在武汉市主城区(含开发区、功能

区)的企业,参照《省农业农村厅省财政厅关于支持湖北农发集

团建立项目申报直达意见的函》和省政府领导批示精神,由省农

发集团组织第三方审计机构进行审计确认,并提供对审计结果认

定的书面报告文件,再向省粮食局推荐申报。

(二)组织专家审核。

省粮食局从专家库中抽取财务专家对申报抱团进电商经营

牵头企业奖补费、抱团进商超经营牵头企业奖补费相关材料进行

审核确认,并按有关规定测算奖补金额。所有项目资金安排经省

粮食局党组研究确定。

-4一

五、项目和资金监管

(一)资金拨付。抱团进电商经营牵头企业奖补费、抱团进

商超经营牵头企业奖补费属于“先建后补”项目资金,按照财政

相关规定拨付给相应企业。资金下拨后,有关企业(单位)须自

觉接受粮食、财政等行政部门对项目执行情况的监督检查。

(二)开展绩效评价。省粮食局会同省财政厅开展绩效评价,

强化绩效评价结果运用。

报送地址:武汉市武昌区中华路34号省粮食局产业处

联系人:汪森、童国富;联系电话: 027-88874186、88878093

邮箱:hbslsjcyysccruhblsj. gov.cn

附件: 1.2024年荆楚粮油促销抱团进电商经营牵头企业项

目申报情况汇总表

2.2024年荆楚粮油促销抱团进商超经营牵头企业项

目申报情况汇总表

5-

附件1

2024年荆楚粮油促销

抱回进电商经营牵头企业项目申报情况汇总表

报单位 (器章}」蓝星

销售证明〈单位.兀〉 供货证明(单位:兀〉

牵头企业和电 牵头企业与参
优惠服务措

是否按要求
申报

商平台是否均 与企业是否均
施承诺书

提供粮油产
销售金额(单所在地

牵头企业名称 J1H挂电商平台名称
有合同

参与企业名称
有合同

〈有J无}
品陈列图片

位2元〉 牵头企业的纳 对应的银
销售明细

毒苦头企业
银行流水 采购明细

序号
县市

(是/否) 〈是;:否) 税申报表及寄自行流水证 与参与企
证明 的对账单

(是/否)

关完税证明 明
的对账单

业的发票
F

2

~

审核意见:

-一
审核意见:

-叮~回F… -一→-二一

一一 ,一← 市1旦发.~ (粮食〉部门审区级发改(粮食)
--叮- "…-- 核意见_"- -~’~ - -

部问审核意见
负责人签字:

或揽荐申报单位审核意见 负责人签字:

年 月 日
年 月 日

〈盖章)
(蘸擎〉

一6一

f附件2

2024年荆楚粮油促销

抱团进商超经营牵头企业项目申报情况汇总表

填报单位 L益主立

销售证明(单位;元〕

牵头企业和商 牵头企业与参
优惠服务措

是否按要求
申报超平台是否均 与企业是否均

施承诺书
提供粮油产

销售金额(单
序号

所在地
牵头企业名称 进驻主流商超名称

有舍同
参与企业名称

有合同
(有/无3 品陈列图片

位z元〉
银行流水 销售明细

县市

(是/否} (是;:否〉 (是J否〕
发票

证明 的对账单

2

3

审核意见:审核意见:

区级发改(粮食)
市级发改(粮食〉部门审核意见部门审核意见

负责人签字: 或推荐申报单位审核意见
负责人签字:

年 月 日
年 月 日〈盖章)

〈盖章〉

一7一